
 

 

 

Российская Федерация  

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА  

                                                                                                               

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
от  27.11.2025  №  1197-7 ОД 

Великий Новгород 

 
О принятии в первом чтении 
проекта областного закона «Об 
областном бюджете на 2026 год и 
на плановый период 2027 и 2028 
годов» и характеристиках 
областного бюджета на 2026 год и 
на плановый период 2027 и 2028 
годов 

 

Рассмотрев характеристики областного бюджета на 2026 год и        

на  плановый  период 2027 и  2028 годов, Новгородская  областная   Дума 

п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Принять в первом чтении проект областного закона «Об 

областном бюджете на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов». 

2. Утвердить характеристики областного бюджета на 2026 год: 

1) прогнозируемый общий объем доходов областного бюджета в 

сумме 65 226 381,63000 тыс. рублей; 

2) общий объем расходов областного бюджета в сумме 

68 431 824,05333  тыс. рублей; 

3) дефицит областного бюджета в сумме 3 205 442,42333 тыс. 

рублей; 

4) верхний предел государственного внутреннего долга 

Новгородской области на 1 января 2027 года в сумме 25 982 710,61689  тыс. 

рублей;  

5) нормативы распределения доходов между областным бюджетом, 

бюджетом Территориального фонда обязательного медицинского 

страхования Новгородской области, бюджетами муниципальных 

образований, входящих в состав Новгородской области, на 2026 год 

согласно приложению 1 к настоящему постановлению; 
 
лм 
№ 1200-пд 



2 

 

 

6) дифференцированные нормативы отчислений в местные бюджеты 

от акцизов на автомобильный и прямогонный бензин, дизельное топливо, 

моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) 

двигателей, производимые на территории Российской Федерации, на 2026 

год согласно приложению 2 к настоящему постановлению.  

3. Утвердить характеристики областного бюджета на плановый 

период 2027 и 2028 годов: 

1) прогнозируемый общий объем доходов областного бюджета на  

2027 год в сумме 64 698 178,87000 тыс. рублей и на 2028 год в сумме                       

67 803 707,40000 тыс. рублей; 

2) общий объем расходов областного бюджета на 2027 год в сумме           

68 460 855,29333 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в 

сумме 2 144 375,12093 тыс. рублей, и на 2028 год в сумме 67 748 545,82333 

тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 

3 680 092,17904 тыс. рублей;  

3) дефицит областного бюджета на 2027 год в сумме 3 762 676,42333 

тыс. рублей и профицит областного бюджета на 2028 год в сумме               

55 161,57667 тыс. рублей; 

4) верхний предел государственного внутреннего долга 

Новгородской области на 1 января 2028 года в сумме 29 367 960,74022 тыс. 

рублей, на 1 января 2029 года в сумме 29 312 799,16355  тыс. рублей; 

5) нормативы распределения доходов между областным бюджетом, 

бюджетом Территориального фонда обязательного медицинского 

страхования Новгородской области, бюджетами муниципальных 

образований, входящих в состав Новгородской области, на плановый 

период 2027 и 2028 годов согласно приложениям 3 и 4 к настоящему 

постановлению; 

6) дифференцированные нормативы отчислений в местные бюджеты 

от акцизов на автомобильный и прямогонный бензин, дизельное топливо, 

моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) 

двигателей, производимые на территории Российской Федерации, на 

плановый период 2027 и 2028 годов согласно приложению 5 к настоящему 

постановлению. 

4. Предложения и замечания по проекту указанного областного 

закона представляются субъектами права законодательной инициативы в 

комитет Новгородской областной Думы по бюджету, налогам и тарифам в 

срок до 5 декабря 2025 года. 

 



3 

 

5. Комитету Новгородской областной Думы по бюджету, налогам и 

тарифам совместно с министерством финансов Новгородской области 

доработать проект указанного областного закона с учетом поступивших 

замечаний и предложений и представить его на рассмотрение Новгородской 

областной Думы.  

6. Направить настоящее постановление субъектам права 

законодательной инициативы, указанным в статье 34 Устава Новгородской 

области. 

 

 

 
Председатель Новгородской 
областной Думы      Ю.И.Бобрышев 
 
 
 
                                                                                   
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Приложение 1 

к постановлению Новгородской 
областной Думы «О принятии в первом 
чтении проекта областного закона «Об 
областном бюджете на 2026 год и на 
плановый период 2027 и 2028 годов» и 
характеристиках областного бюджета на 
2026 год и на плановый период 2027 и 
2028 годов» 

  

Нормативы распределения доходов между областным бюджетом, 

бюджетом Территориального фонда обязательного медицинского страхования Новгородской области,  

бюджетами муниципальных образований, входящих в состав Новгородской области, на 2026 год  
 

Код бюджетной 
классификации 

Российской Федерации 

Наименование дохода Нормативы отчислений (%) 

Всего 

в том числе бюджет 

муници 
пальный 

округ  

городской 
округ 

областной территориальный 
фонд 

обязательного 
медицинского 
страхования 

 
1 2 3 4 5 6 7 

В ЧАСТИ НАЛОГОВ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

1 03 00000 00 0000 000 Налоги на товары (работы, услуги), 
реализуемые на территории Российской 
Федерации 

     

1 03 02000 01 0000 110 Акцизы по подакцизным товарам 
(продукции), производимым на территории 
Российской Федерации 

     



2 

 

1 2 3 4 5 6 7 

1 03 02230 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на         
дизельное топливо, подлежащие 
распределению между бюджетами 
субъектов Российской Федерации и 
местными бюджетами с учетом 
установленных дифференцированных 
нормативов отчислений в местные 
бюджеты 

 

    

1 03 02232 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на дизельное 
топливо, подлежащие распределению между 
бюджетами субъектов Российской Федерации 
и местными бюджетами с учетом 
установленных дифференцированных 
нормативов отчислений в местные бюджеты 
(по дополнительным нормативам, 
установленным федеральным законом) 

100   100  

1 03 02240 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на моторные 
масла для дизельных и (или) 
карбюраторных (инжекторных) 
двигателей, подлежащие распределению 
между бюджетами субъектов Российской 
Федерации и местными бюджетами с 
учетом установленных 
дифференцированных нормативов 
отчислений в местные бюджеты 

     

1 03 02242 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на моторные масла 
для дизельных и (или) карбюраторных 
(инжекторных) двигателей, подлежащие 
распределению между бюджетами субъектов 
Российской Федерации и местными 
бюджетами с учетом установленных 
дифференцированных нормативов отчислений 
в местные бюджеты (по дополнительным 
нормативам, установленным федеральным 
законом о федеральном бюджете) 

100   100  



3 

 

1 2 3 4 5 6 7 

1 03 02250 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на 
автомобильный бензин, подлежащие 
распределению между бюджетами 
субъектов Российской Федерации и 
местными бюджетами с учетом 
установленных дифференцированных 
нормативов отчислений в местные 
бюджеты 

     

1 03 02252 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на автомобильный 
бензин, подлежащие распределению между 
бюджетами субъектов Российской Федерации 
и местными бюджетами с учетом 
установленных дифференцированных 
нормативов отчислений в местные бюджеты 
(по дополнительным нормативам, 
установленным федеральным законом о 
федеральном бюджете) 

100   100  

1 03 02260 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на 
прямогонный бензин, подлежащие 
распределению между бюджетами 
субъектов Российской Федерации и 
местными бюджетами с учетом 
установленных дифференцированных 
нормативов отчислений в местные 
бюджеты 

     

1 03 02262 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на прямогонный 
бензин, подлежащие распределению между 
бюджетами субъектов Российской Федерации 
и местными бюджетами с учетом 
установленных дифференцированных 
нормативов отчислений в местные бюджеты 
(по дополнительным нормативам, 
установленным федеральным законом о 
федеральном бюджете) 

100   100  

В ЧАСТИ НАЛОГОВ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 

1 05 01011 01 0000 110 Налог, взимаемый с налогоплательщиков, 
выбравших в качестве объекта 
налогообложения доходы  

100 90 90 10 
 



4 

 

1 2 3 4 5 6 7 

1 05 01021 01 0000 110 Налог, взимаемый с налогоплательщиков, 
выбравших в качестве объекта 
налогообложения доходы, уменьшенные на 
величину расходов (в том числе минимальный 
налог, зачисляемый в бюджеты субъектов 
Российской Федерации)  

100 90 90 10  

В ЧАСТИ ПОГАШЕНИЯ ЗАДОЛЖЕННОСТИ ПРОШЛЫХ ЛЕТ ПО ОТДЕЛЬНЫМ ВИДАМ НАЛОГОВ 

1 05 00000 00 0000 000 Налоги на совокупный доход 
    

  
  

1 05 01012 01 0000 110 Налог, взимаемый с налогоплательщиков, 
выбравших в качестве объекта 
налогообложения доходы (за налоговые 
периоды, истекшие до 1 января 2011 года) 

90   90  

1 05 01022 01 0000 110 Налог, взимаемый с налогоплательщиков, 
выбравших в качестве объекта 
налогообложения доходы, уменьшенные на 
величину расходов (за налоговые периоды, 
истекшие до 1 января 2011 года) 

90   90  

1 05 01050 01 0000 110 Минимальный налог, зачисляемый в бюджеты 
субъектов Российской Федерации (за 
налоговые периоды, истекшие до 1 января 
2016 года) 

100   100  

1 05 02020 02 0000 110 Единый налог на вмененный доход для 
отдельных видов деятельности (за налоговые 
периоды, истекшие до 1 января 2011 года) 

90 90 90   

1 05 03020 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный налог (за 
налоговые периоды, истекшие до 1 января 
2011 года)  

90 60 60 30  

В ЧАСТИ НАЛОГОВ НА ИМУЩЕСТВО 

1 06 04000 02 0000 110 Транспортный налог      

1 06 04011 02 0000 110 Транспортный налог с организаций 100   100  

1 06 04012 02 0000 110 Транспортный налог с физических лиц 
100   100  



5 

 

1 2 3 4 5 6 7 

В ЧАСТИ ПОГАШЕНИЯ ЗАДОЛЖЕННОСТИ И ПЕРЕРАСЧЕТОВ ПО ОТМЕНЕННЫМ НАЛОГАМ, СБОРАМ И ИНЫМ 
ОБЯЗАТЕЛЬНЫМ ПЛАТЕЖАМ 

1 09 03060 01 0000 110 Платежи за пользование недрами при 
выполнении соглашений о разделе 
продукции     

  

    

1 09 03061 01 0000 110 Регулярные платежи (роялти) 100   100  

1 09 03062 01 0000 110 Ежегодные платежи за проведение поисковых 
и разведочных работ 

100   100  

1 09 04000 00 0000 110  Налоги на имущество      

1 09 04010 02 0000 110 Налог на имущество предприятий 100    100  

1 09 06000 02 0000 110 Прочие налоги и сборы (по отмененным 
налогам и сборам субъектов Российской 
Федерации)     

  

  

1 09 06010 02 0000 110 Налог с продаж 100 60 60 40  

1 09 06020 02 0000 110 Сбор на нужды образовательных учреждений, 
взимаемый с юридических лиц 100    100  

1 09 06030 02 0000 110 Прочие налоги и сборы субъектов Российской 
Федерации 100    100  

1 09 11000 02 0000 110 Налог, взимаемый в виде стоимости 
патента в связи с применением упрощенной 
системы налогообложения        

1 09 11010 02 0000 110 Налог, взимаемый в виде стоимости патента в 
связи с применением упрощенной системы 
налогообложения 

100   100  

В ЧАСТИ ДОХОДОВ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ 

1 11 02000 00 0000 120 Доходы от размещения средств бюджетов        

1 11 02020 02 0000 120 Доходы от размещения временно свободных 
средств бюджетов субъектов Российской 
Федерации 

100   100  



6 

 

1 2 3 4 5 6 7 

1 11 02072 09 0000 120 Доходы от размещения временно свободных 
средств территориальных фондов 
обязательного медицинского страхования 

100    100 

В ЧАСТИ ДОХОДОВ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА 

1 13 02000 00 0000 130 Доходы от компенсации затрат государства      

1 13 02990 00 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат 
государства 

     

1 13 02992 02 0000 130  Прочие доходы от компенсации затрат 
бюджетов субъектов Российской Федерации 

100   100  

1 13 02999 09 0000 130  Прочие доходы от компенсации затрат 
бюджетов территориальных фондов 
обязательного медицинского страхования 

100    100 

В ЧАСТИ ДОХОДОВ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ 

1 14 04000 00 0000 420 Доходы от продажи нематериальных 
активов      

1 14 04090 09 0000 420 Доходы от продажи нематериальных активов, 
находящихся в государственной 
собственности, закрепленных за 
территориальными фондами обязательного 
медицинского страхования 

100    100 

В ЧАСТИ ШТРАФОВ, САНКЦИЙ, ВОЗМЕЩЕНИЯ УЩЕРБА 

1 16 00000 00 0000 000 Штрафы, санкции, возмещение ущерба      

1 16 02000 02 0000 140 Административные штрафы, 
установленные законами субъектов 
Российской Федерации об 
административных правонарушениях      



7 

 

1 2 3 4 5 6 7 

1 16 02010 02 0312 140 Административные штрафы, установленные 
законами субъектов Российской Федерации об 
административных правонарушениях, за 
нарушение законов и иных нормативных 
правовых актов субъектов Российской 
Федерации (штрафы за непроведение 
мероприятий по удалению борщевика 
Сосновского с земельных участков) 

100 100 100   

1 16 07000 00 0000 140 Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в 
соответствии с законом или договором в 
случае неисполнения или ненадлежащего 
исполнения обязательств перед 
государственным (муниципальным) 
органом, органом управления 
государственным внебюджетным фондом, 
казенным учреждением, Центральным 
банком Российской Федерации, иной 
организацией, действующей от имени 
Российской Федерации      

1 16 07010 09 0000 140 Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в 
случае просрочки исполнения поставщиком 
(подрядчиком, исполнителем) обязательств, 
предусмотренных государственным 
контрактом, заключенным территориальным 
фондом обязательного медицинского 
страхования 

100    100 

1 16 07090 09 0000 140 Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в 
соответствии с законом или договором в 
случае неисполнения или ненадлежащего 
исполнения обязательств перед 
территориальным фондом обязательного 
медицинского страхования 

100    100 

1 16 10000 00 0000 140 Платежи в целях возмещения 
причиненного ущерба (убытков)      



8 

 

1 2 3 4 5 6 7 

1 16 10058 09 0000 140 Платежи в целях возмещения убытков, 
причиненных уклонением от заключения с 
территориальным фондом обязательного 
медицинского страхования государственного 
контракта, а также иные денежные средства, 
подлежащие зачислению в бюджет 
территориального фонда обязательного 
медицинского страхования за нарушение 
законодательства Российской Федерации о 
контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд 

100    100 

1 16 10078 09 0000 140 Платежи в целях возмещения ущерба при 
расторжении государственного контракта, 
заключенного с территориальным фондом 
обязательного медицинского страхования, в 
связи с односторонним отказом исполнителя 
(подрядчика) от его исполнения 

100    100 

1 16 10100 00 0000 140 Денежные взыскания, налагаемые в 
возмещение ущерба, причиненного в 
результате незаконного или нецелевого 
использования бюджетных средств      

1 16 10100 09 0000 140 Денежные взыскания, налагаемые в 
возмещение ущерба, причиненного в 
результате незаконного или нецелевого 
использования бюджетных средств (в части 
бюджетов территориальных фондов 
обязательного медицинского страхования) 

100    100 

1 16 10118 09 0000 140 Прочее возмещение ущерба, причиненного 
государственному имуществу, находящемуся 
во владении и пользовании территориального 
фонда обязательного медицинского 
страхования, зачисляемое в бюджет 
территориального фонда обязательного 
медицинского страхования 

100    100 

1 16 10119 09 0000 140 Платежи по искам, предъявленным 
территориальным фондом обязательного 
медицинского страхования, к лицам, 
ответственным за причинение вреда здоровью 
застрахованного лица, в целях возмещения 
расходов на оказание медицинской помощи  

100    100 



9 

 

1 2 3 4 5 6 7 

1 16 10127 01 0000 140 Доходы от денежных взысканий (штрафов), 
поступающие в счет погашения 
задолженности, образовавшейся до 1 января 
2020 года, подлежащие зачислению в бюджет 
территориального фонда обязательного 
медицинского страхования по нормативам, 
действовавшим в 2019 году 

100    100 

В ЧАСТИ ПРОЧИХ НЕНАЛОГОВЫХ ДОХОДОВ 

1 17 00000 00 0000 000 Прочие неналоговые доходы        

1 17 01000 00 0000 180 Невыясненные поступления        

1 17 01020 02 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в 
бюджеты субъектов Российской Федерации 

100   100  

1 17 01090 09 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в 
бюджеты территориальных фондов 
обязательного медицинского страхования 

100    100 

Примечание.   Погашение задолженности по пеням и штрафам за несвоевременную уплату налогов и сборов в части отмененных налогов и 
сборов осуществляется по нормативам зачисления соответствующих налогов и сборов в бюджет субъекта Российской Федерации, бюджет 
городского округа, бюджет муниципального округа. 
 
 
 



Приложение  2 
к постановлению Новгородской областной 
Думы «О принятии в первом чтении проекта 
областного закона «Об областном бюджете 
на 2026 год и на плановый период 2027 и 
2028 годов» и характеристиках областного 
бюджета на 2026 год и на плановый период 
2027 и 2028 годов» 

 
Дифференцированные нормативы отчислений  

в местные бюджеты от акцизов на автомобильный и  

прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла  

для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей,  

производимые на территории Российской Федерации, на 2026 год  
 

Наименование  
муниципального образования 

Норматив отчислений (%) 

2026 год 
 

1 2 

Батецкий муниципальный округ 0,1276 

Боровичский муниципальный округ 0,9220 

Валдайский муниципальный округ 0,6197 

Волотовский муниципальный округ 0,0838 

Демянский муниципальный округ 0,5239 

Крестецкий муниципальный округ 0,3757 

Любытинский муниципальный округ 0,8956 

Маловишерский муниципальный округ 0,5655 

Марёвский муниципальный округ 0,1196 

Мошенской муниципальный округ 0,7350 

Новгородский муниципальный округ 0,9745 

Окуловский муниципальный округ 0,7183 

Парфинский муниципальный округ 0,2487 

Пестовский муниципальный округ 0,4028 

Поддорский муниципальный округ 0,2696 

Солецкий муниципальный округ 0,2316 

Старорусский муниципальный округ 0,5591 

Хвойнинский муниципальный округ 0,5733 

Холмский муниципальный округ 0,1221 

Чудовский муниципальный округ 0,3047 

Шимский муниципальный округ 0,2992 

городской округ Великий Новгород 0,3277 

Всего: 10,0000 

 
 
 
 



Приложение 3 
к постановлению Новгородской областной Думы 
«О принятии в первом чтении проекта 
областного закона «Об областном бюджете на 
2026 год и на плановый период 2027 и 2028 
годов» и характеристиках областного бюджета на 
2026 год и на плановый период 2027 и 2028 
годов» 

  

Нормативы распределения доходов между областным бюджетом, 

бюджетом Территориального фонда обязательного медицинского страхования Новгородской области,  

бюджетами муниципальных образований, входящих в состав Новгородской области, на 2027 год  
 

Код  
бюджетной  

классификации  
Российской  
Федерации 

Наименование дохода Нормативы отчислений (%) 

Всего 

в том числе бюджет 

муниципа
льный 
округ  

городской 
округ 

областной территориальный 
фонд 

обязательного 
медицинского 
страхования 

 
1 2 3 4 5 6 7 

В ЧАСТИ НАЛОГОВ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

1 03 00000 00 0000 000 Налоги на товары (работы, услуги), 
реализуемые на территории Российской 
Федерации 

     

1 03 02000 01 0000 110 Акцизы по подакцизным товарам (продукции), 
производимым на территории Российской 
Федерации 

     

1 03 02230 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на                 
дизельное топливо, подлежащие распределению 
между бюджетами субъектов Российской 
Федерации и местными бюджетами с учетом 
установленных дифференцированных 
нормативов отчислений в местные бюджеты 

 

    



2 
 

 

1 2 3 4 5 6 7 

1 03 02232 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, 
подлежащие распределению между бюджетами 
субъектов Российской Федерации и местными 
бюджетами с учетом установленных 
дифференцированных нормативов отчислений в 
местные бюджеты (по дополнительным 
нормативам, установленным федеральным 
законом) 

100   100  

1 03 02240 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на моторные масла 
для дизельных и (или) карбюраторных 
(инжекторных) двигателей, подлежащие 
распределению между бюджетами субъектов 
Российской Федерации и местными бюджетами 
с учетом установленных дифференцированных 
нормативов отчислений в местные бюджеты 

     

1 03 02242 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для 
дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) 
двигателей, подлежащие распределению между 
бюджетами субъектов Российской Федерации и 
местными бюджетами с учетом установленных 
дифференцированных нормативов отчислений в 
местные бюджеты (по дополнительным 
нормативам, установленным федеральным законом 
о федеральном бюджете) 

100   100  

1 03 02250 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на автомобильный 
бензин, подлежащие распределению между 
бюджетами субъектов Российской Федерации и 
местными бюджетами с учетом установленных 
дифференцированных нормативов отчислений в 
местные бюджеты 

     



3 
 

 

1 2 3 4 5 6 7 

1 03 02252 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на автомобильный 
бензин, подлежащие распределению между 
бюджетами субъектов Российской Федерации и 
местными бюджетами с учетом установленных 
дифференцированных нормативов отчислений в 
местные бюджеты (по дополнительным 
нормативам, установленным федеральным законом 
о федеральном бюджете) 

100   100  

1 03 02260 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на прямогонный 
бензин, подлежащие распределению между 
бюджетами субъектов Российской Федерации и 
местными бюджетами с учетом установленных 
дифференцированных нормативов отчислений в 
местные бюджеты 

     

1 03 02262 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на прямогонный 
бензин, подлежащие распределению между 
бюджетами субъектов Российской Федерации и 
местными бюджетами с учетом установленных 
дифференцированных нормативов отчислений в 
местные бюджеты (по дополнительным 
нормативам, установленным федеральным законом 
о федеральном бюджете) 

100   100  

В ЧАСТИ НАЛОГОВ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 

1 05 01011 01 0000 110 Налог, взимаемый с налогоплательщиков, 
выбравших в качестве объекта налогообложения 
доходы  

100 90 90 10 
 

1 05 01021 01 0000 110 Налог, взимаемый с налогоплательщиков, 
выбравших в качестве объекта налогообложения 
доходы, уменьшенные на величину расходов (в том 
числе минимальный налог, зачисляемый в 
бюджеты субъектов Российской Федерации)  

100 90 90 10  

В ЧАСТИ ПОГАШЕНИЯ ЗАДОЛЖЕННОСТИ ПРОШЛЫХ ЛЕТ ПО ОТДЕЛЬНЫМ ВИДАМ НАЛОГОВ 

1 05 00000 00 0000 000 Налоги на совокупный доход 
    

  
  



4 
 

 

1 2 3 4 5 6 7 

1 05 01012 01 0000 110 Налог, взимаемый с налогоплательщиков, 
выбравших в качестве объекта налогообложения 
доходы (за налоговые периоды, истекшие до 1 
января 2011 года) 

90   90  

1 05 01022 01 0000 110 Налог, взимаемый с налогоплательщиков, 
выбравших в качестве объекта налогообложения 
доходы, уменьшенные на величину расходов (за 
налоговые периоды, истекшие до 1 января 2011 
года) 

90   90  

1 05 01050 01 0000 110 Минимальный налог, зачисляемый в бюджеты 
субъектов Российской Федерации (за налоговые 
периоды, истекшие до 1 января 2016 года) 

100   100  

1 05 02020 02 0000 110 Единый налог на вмененный доход для отдельных 
видов деятельности (за налоговые периоды, 
истекшие до 1 января 2011 года) 

90 90 90   

1 05 03020 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный налог (за налоговые 
периоды, истекшие до 1 января 2011 года)  90 60 60 30  

В ЧАСТИ НАЛОГОВ НА ИМУЩЕСТВО 

1 06 04000 02 0000 110 Транспортный налог      

1 06 04011 02 0000 110 Транспортный налог с организаций 100   100  

1 06 04012 02 0000 110 Транспортный налог с физических лиц 100   100  

В ЧАСТИ ПОГАШЕНИЯ ЗАДОЛЖЕННОСТИ И ПЕРЕРАСЧЕТОВ ПО ОТМЕНЕННЫМ НАЛОГАМ, СБОРАМ И ИНЫМ 
ОБЯЗАТЕЛЬНЫМ ПЛАТЕЖАМ 

1 09 03060 01 0000 110 Платежи за пользование недрами при 
выполнении соглашений о разделе продукции     

  
   

1 09 03061 01 0000 110 Регулярные платежи (роялти) 100   100  

1 09 03062 01 0000 110 Ежегодные платежи за проведение поисковых и 
разведочных работ 

100   100  

1 09 04000 00 0000 110  Налоги на имущество      

1 09 04010 02 0000 110 Налог на имущество предприятий 100    100  



5 
 

 

1 2 3 4 5 6 7 

1 09 06000 02 0000 110 Прочие налоги и сборы (по отмененным 
налогам и сборам субъектов Российской 
Федерации)     

  

  

1 09 06010 02 0000 110 Налог с продаж 100 60 60 40  

1 09 06020 02 0000 110 Сбор на нужды образовательных учреждений, 
взимаемый с юридических лиц 100    100  

1 09 06030 02 0000 110 Прочие налоги и сборы субъектов Российской 
Федерации 100    100  

1 09 11000 02 0000 110 Налог, взимаемый в виде стоимости патента в 
связи с применением упрощенной системы 
налогообложения        

1 09 11010 02 0000 110 Налог, взимаемый в виде стоимости патента в 
связи с применением упрощенной системы 
налогообложения 

100   100  

В ЧАСТИ ДОХОДОВ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ 
СОБСТВЕННОСТИ 

1 11 02000 00 0000 120 Доходы от размещения средств бюджетов        

1 11 02020 02 0000 120 Доходы от размещения временно свободных 
средств бюджетов субъектов Российской 
Федерации 

100   100  

1 11 02072 09 0000 120 Доходы от размещения временно свободных 
средств территориальных фондов обязательного 
медицинского страхования 

100    100 

В ЧАСТИ ДОХОДОВ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА 

1 13 02000 00 0000 130 Доходы от компенсации затрат государства      

1 13 02990 00 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат государства      

1 13 02992 02 0000 130  Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов 
субъектов Российской Федерации 

100   100  

1 13 02999 09 0000 130  Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов 
территориальных фондов обязательного 
медицинского страхования 

100    100 

В ЧАСТИ ДОХОДОВ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ 



6 
 

 

1 2 3 4 5 6 7 

1 14 04000 00 0000 420 Доходы от продажи нематериальных активов      

1 14 04090 09 0000 420 Доходы от продажи нематериальных активов, 
находящихся в государственной собственности, 
закрепленных за территориальными фондами 
обязательного медицинского страхования 

100    100 

В ЧАСТИ ШТРАФОВ, САНКЦИЙ, ВОЗМЕЩЕНИЯ УЩЕРБА 

1 16 00000 00 0000 000 Штрафы, санкции, возмещение ущерба      

1 16 02000 02 0000 140 Административные штрафы, установленные 
законами субъектов Российской Федерации об 
административных правонарушениях      

1 16 02010 02 0312 140 Административные штрафы, установленные 
законами субъектов Российской Федерации об 
административных правонарушениях, за 
нарушение законов и иных нормативных правовых 
актов субъектов Российской Федерации (штрафы 
за непроведение мероприятий по удалению 
борщевика Сосновского с земельных участков) 

100 100 100   

1 16 07000 00 0000 140 Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в 
соответствии с законом или договором в случае 
неисполнения или ненадлежащего исполнения 
обязательств перед государственным 
(муниципальным) органом, органом 
управления государственным внебюджетным 
фондом, казенным учреждением, Центральным 
банком Российской Федерации, иной 
организацией, действующей от имени 
Российской Федерации      

1 16 07010 09 0000 140 Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае 
просрочки исполнения поставщиком 
(подрядчиком, исполнителем) обязательств, 
предусмотренных государственным контрактом, 
заключенным территориальным фондом 
обязательного медицинского страхования 

100    100 



7 
 

 

1 2 3 4 5 6 7 

1 16 07090 09 0000 140 Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в 
соответствии с законом или договором в случае 
неисполнения или ненадлежащего исполнения 
обязательств перед территориальным фондом 
обязательного медицинского страхования 

100    100 

1 16 10000 00 0000 140 Платежи в целях возмещения причиненного 
ущерба (убытков)      

1 16 10058 09 0000 140 Платежи в целях возмещения убытков, 
причиненных уклонением от заключения с 
территориальным фондом обязательного 
медицинского страхования государственного 
контракта, а также иные денежные средства, 
подлежащие зачислению в бюджет 
территориального фонда обязательного 
медицинского страхования за нарушение 
законодательства Российской Федерации о 
контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд 

100    100 

1 16 10078 09 0000 140 Платежи в целях возмещения ущерба при 
расторжении государственного контракта, 
заключенного с территориальным фондом 
обязательного медицинского страхования, в связи с 
односторонним отказом исполнителя (подрядчика) 
от его исполнения 

100    100 

1 16 10100 00 0000 140 Денежные взыскания, налагаемые в 
возмещение ущерба, причиненного в результате 
незаконного или нецелевого использования 
бюджетных средств      

1 16 10100 09 0000 140 Денежные взыскания, налагаемые в возмещение 
ущерба, причиненного в результате незаконного 
или нецелевого использования бюджетных средств 
(в части бюджетов территориальных фондов 
обязательного медицинского страхования) 

100    100 

1 16 10118 09 0000 140 Прочее возмещение ущерба, причиненного 
государственному имуществу, находящемуся во 
владении и пользовании территориального фонда 
обязательного медицинского страхования, 
зачисляемое в бюджет территориального фонда 
обязательного медицинского страхования 

100    100 



8 
 

 

1 2 3 4 5 6 7 

1 16 10119 09 0000 140 Платежи по искам, предъявленным 
территориальным фондом обязательного 
медицинского страхования, к лицам, 
ответственным за причинение вреда здоровью 
застрахованного лица, в целях возмещения 
расходов на оказание медицинской помощи  

100    100 

1 16 10127 01 0000 140 Доходы от денежных взысканий (штрафов), 
поступающие в счет погашения задолженности, 
образовавшейся до 1 января 2020 года, 
подлежащие зачислению в бюджет 
территориального фонда обязательного 
медицинского страхования по нормативам, 
действовавшим в 2019 году 

100    100 

В ЧАСТИ ПРОЧИХ НЕНАЛОГОВЫХ ДОХОДОВ 

1 17 00000 00 0000 000 Прочие неналоговые доходы        

1 17 01000 00 0000 180 Невыясненные поступления        

1 17 01020 02 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в 
бюджеты субъектов Российской Федерации 

100   100  

1 17 01090 09 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в 
бюджеты территориальных фондов обязательного 
медицинского страхования 

100    100 

Примечание.   Погашение задолженности по пеням и штрафам за несвоевременную уплату налогов и сборов в части отмененных налогов и сборов 
осуществляется по нормативам зачисления соответствующих налогов и сборов в бюджет субъекта Российской Федерации, бюджет городского округа, 
бюджет муниципального округа. 
    



Приложение 4 
к постановлению Новгородской областной Думы 
«О принятии в первом чтении проекта 
областного закона «Об областном бюджете на 
2026 год и на плановый период 2027 и 2028 
годов» и характеристиках областного бюджета на 
2026 год и на плановый период 2027 и 2028 
годов» 

  

Нормативы распределения доходов между областным бюджетом, 

бюджетом Территориального фонда обязательного медицинского страхования Новгородской области,  

бюджетами муниципальных образований, входящих в состав Новгородской области, на 2028 год  
 

Код  
бюджетной  

классификации  
Российской  
Федерации 

Наименование дохода Нормативы отчислений (%) 

Всего 

в том числе бюджет 

муниципа
льный 
округ  

городской 
округ 

областной территориальный 
фонд 

обязательного 
медицинского 
страхования 

 
1 2 3 4 5 6 7 

В ЧАСТИ НАЛОГОВ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

1 03 00000 00 0000 000 Налоги на товары (работы, услуги), 
реализуемые на территории Российской 
Федерации 

     

1 03 02000 01 0000 110 Акцизы по подакцизным товарам (продукции), 
производимым на территории Российской 
Федерации 

     

1 03 02230 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на дизельное 
топливо, подлежащие распределению между 
бюджетами субъектов Российской Федерации и 
местными бюджетами с учетом установленных 
дифференцированных нормативов отчислений в 
местные бюджеты 

 

    



2 
 

 

1 2 3 4 5 6 7 

1 03 02232 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, 
подлежащие распределению между бюджетами 
субъектов Российской Федерации и местными 
бюджетами с учетом установленных 
дифференцированных нормативов отчислений в 
местные бюджеты (по дополнительным 
нормативам, установленным федеральным 
законом) 

100   100  

1 03 02240 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на моторные масла 
для дизельных и (или) карбюраторных 
(инжекторных) двигателей, подлежащие 
распределению между бюджетами субъектов 
Российской Федерации и местными бюджетами 
с учетом установленных дифференцированных 
нормативов отчислений в местные бюджеты 

     

1 03 02242 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для 
дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) 
двигателей, подлежащие распределению между 
бюджетами субъектов Российской Федерации и 
местными бюджетами с учетом установленных 
дифференцированных нормативов отчислений в 
местные бюджеты (по дополнительным 
нормативам, установленным федеральным законом 
о федеральном бюджете) 

100   100  

1 03 02250 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на автомобильный 
бензин, подлежащие распределению между 
бюджетами субъектов Российской Федерации и 
местными бюджетами с учетом установленных 
дифференцированных нормативов отчислений в 
местные бюджеты 

     



3 
 

 

1 2 3 4 5 6 7 

1 03 02252 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на автомобильный 
бензин, подлежащие распределению между 
бюджетами субъектов Российской Федерации и 
местными бюджетами с учетом установленных 
дифференцированных нормативов отчислений в 
местные бюджеты (по дополнительным 
нормативам, установленным федеральным законом 
о федеральном бюджете) 

100   100  

1 03 02260 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на прямогонный 
бензин, подлежащие распределению между 
бюджетами субъектов Российской Федерации и 
местными бюджетами с учетом установленных 
дифференцированных нормативов отчислений в 
местные бюджеты 

     

1 03 02262 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на прямогонный 
бензин, подлежащие распределению между 
бюджетами субъектов Российской Федерации и 
местными бюджетами с учетом установленных 
дифференцированных нормативов отчислений в 
местные бюджеты (по дополнительным 
нормативам, установленным федеральным законом 
о федеральном бюджете) 

100   100  

В ЧАСТИ НАЛОГОВ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 

1 05 01011 01 0000 110 Налог, взимаемый с налогоплательщиков, 
выбравших в качестве объекта налогообложения 
доходы  

100 100 100 
 

 

1 05 01021 01 0000 110 Налог, взимаемый с налогоплательщиков, 
выбравших в качестве объекта налогообложения 
доходы, уменьшенные на величину расходов (в том 
числе минимальный налог, зачисляемый в 
бюджеты субъектов Российской Федерации)  

100 100 100   

В ЧАСТИ ПОГАШЕНИЯ ЗАДОЛЖЕННОСТИ ПРОШЛЫХ ЛЕТ ПО ОТДЕЛЬНЫМ ВИДАМ НАЛОГОВ 

1 05 00000 00 0000 000 Налоги на совокупный доход 
    

  
  



4 
 

 

1 2 3 4 5 6 7 

1 05 01012 01 0000 110 Налог, взимаемый с налогоплательщиков, 
выбравших в качестве объекта налогообложения 
доходы (за налоговые периоды, истекшие до 1 
января 2011 года) 

90   90  

1 05 01022 01 0000 110 Налог, взимаемый с налогоплательщиков, 
выбравших в качестве объекта налогообложения 
доходы, уменьшенные на величину расходов (за 
налоговые периоды, истекшие до 1 января 2011 
года) 

90   90  

1 05 01050 01 0000 110 Минимальный налог, зачисляемый в бюджеты 
субъектов Российской Федерации (за налоговые 
периоды, истекшие до 1 января 2016 года) 

100   100  

1 05 02020 02 0000 110 Единый налог на вмененный доход для отдельных 
видов деятельности (за налоговые периоды, 
истекшие до 1 января 2011 года) 

90 90 90   

1 05 03020 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный налог (за налоговые 
периоды, истекшие до 1 января 2011 года)  90 60 60 30  

В ЧАСТИ НАЛОГОВ НА ИМУЩЕСТВО 

1 06 04000 02 0000 110 Транспортный налог      

1 06 04011 02 0000 110 Транспортный налог с организаций 100   100  

1 06 04012 02 0000 110 Транспортный налог с физических лиц 100   100  

В ЧАСТИ ПОГАШЕНИЯ ЗАДОЛЖЕННОСТИ И ПЕРЕРАСЧЕТОВ ПО ОТМЕНЕННЫМ НАЛОГАМ, СБОРАМ И ИНЫМ 
ОБЯЗАТЕЛЬНЫМ ПЛАТЕЖАМ 

1 09 03060 01 0000 110 Платежи за пользование недрами при 
выполнении соглашений о разделе продукции     

  
   

1 09 03061 01 0000 110 Регулярные платежи (роялти) 100   100  

1 09 03062 01 0000 110 Ежегодные платежи за проведение поисковых и 
разведочных работ 

100   100  

1 09 04000 00 0000 110  Налоги на имущество      

1 09 04010 02 0000 110 Налог на имущество предприятий 100    100  

1 09 06000 02 0000 110 Прочие налоги и сборы (по отмененным 
налогам и сборам субъектов Российской 
Федерации)     

  

  



5 
 

 

1 2 3 4 5 6 7 

1 09 06010 02 0000 110 Налог с продаж 100 60 60 40  

1 09 06020 02 0000 110 Сбор на нужды образовательных учреждений, 
взимаемый с юридических лиц 100    100  

1 09 06030 02 0000 110 Прочие налоги и сборы субъектов Российской 
Федерации 100    100  

1 09 11000 02 0000 110 Налог, взимаемый в виде стоимости патента в 
связи с применением упрощенной системы 
налогообложения        

1 09 11010 02 0000 110 Налог, взимаемый в виде стоимости патента в 
связи с применением упрощенной системы 
налогообложения 

100   100  

В ЧАСТИ ДОХОДОВ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ 
СОБСТВЕННОСТИ 

1 11 02000 00 0000 120 Доходы от размещения средств бюджетов        

1 11 02020 02 0000 120 Доходы от размещения временно свободных 
средств бюджетов субъектов Российской 
Федерации 

100   100  

1 11 02072 09 0000 120 Доходы от размещения временно свободных 
средств территориальных фондов обязательного 
медицинского страхования 

100    100 

В ЧАСТИ ДОХОДОВ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА 

1 13 02000 00 0000 130 Доходы от компенсации затрат государства      

1 13 02990 00 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат государства      

1 13 02992 02 0000 130  Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов 
субъектов Российской Федерации 

100   100  

1 13 02999 09 0000 130  Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов 
территориальных фондов обязательного 
медицинского страхования 

100    100 

В ЧАСТИ ДОХОДОВ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ 

1 14 04000 00 0000 420 Доходы от продажи нематериальных активов      



6 
 

 

1 2 3 4 5 6 7 

1 14 04090 09 0000 420 Доходы от продажи нематериальных активов, 
находящихся в государственной собственности, 
закрепленных за территориальными фондами 
обязательного медицинского страхования 

100    100 

В ЧАСТИ ШТРАФОВ, САНКЦИЙ, ВОЗМЕЩЕНИЯ УЩЕРБА 

1 16 00000 00 0000 000 Штрафы, санкции, возмещение ущерба      

1 16 02000 02 0000 140 Административные штрафы, установленные 
законами субъектов Российской Федерации об 
административных правонарушениях      

1 16 02010 02 0312 140 Административные штрафы, установленные 
законами субъектов Российской Федерации об 
административных правонарушениях, за 
нарушение законов и иных нормативных правовых 
актов субъектов Российской Федерации (штрафы 
за непроведение мероприятий по удалению 
борщевика Сосновского с земельных участков) 

100 100 100   

1 16 07000 00 0000 140 Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в 
соответствии с законом или договором в случае 
неисполнения или ненадлежащего исполнения 
обязательств перед государственным 
(муниципальным) органом, органом 
управления государственным внебюджетным 
фондом, казенным учреждением, Центральным 
банком Российской Федерации, иной 
организацией, действующей от имени 
Российской Федерации      

1 16 07010 09 0000 140 Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае 
просрочки исполнения поставщиком 
(подрядчиком, исполнителем) обязательств, 
предусмотренных государственным контрактом, 
заключенным территориальным фондом 
обязательного медицинского страхования 

100    100 



7 
 

 

1 2 3 4 5 6 7 

1 16 07090 09 0000 140 Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в 
соответствии с законом или договором в случае 
неисполнения или ненадлежащего исполнения 
обязательств перед территориальным фондом 
обязательного медицинского страхования 

100    100 

1 16 10000 00 0000 140 Платежи в целях возмещения причиненного 
ущерба (убытков)      

1 16 10058 09 0000 140 Платежи в целях возмещения убытков, 
причиненных уклонением от заключения с 
территориальным фондом обязательного 
медицинского страхования государственного 
контракта, а также иные денежные средства, 
подлежащие зачислению в бюджет 
территориального фонда обязательного 
медицинского страхования за нарушение 
законодательства Российской Федерации о 
контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд 

100    100 

1 16 10078 09 0000 140 Платежи в целях возмещения ущерба при 
расторжении государственного контракта, 
заключенного с территориальным фондом 
обязательного медицинского страхования, в связи с 
односторонним отказом исполнителя (подрядчика) 
от его исполнения 

100    100 

1 16 10100 00 0000 140 Денежные взыскания, налагаемые в 
возмещение ущерба, причиненного в результате 
незаконного или нецелевого использования 
бюджетных средств      

1 16 10100 09 0000 140 Денежные взыскания, налагаемые в возмещение 
ущерба, причиненного в результате незаконного 
или нецелевого использования бюджетных средств 
(в части бюджетов территориальных фондов 
обязательного медицинского страхования) 

100    100 



8 
 

 

1 2 3 4 5 6 7 

1 16 10118 09 0000 140 Прочее возмещение ущерба, причиненного 
государственному имуществу, находящемуся во 
владении и пользовании территориального фонда 
обязательного медицинского страхования, 
зачисляемое в бюджет территориального фонда 
обязательного медицинского страхования 

100    100 

1 16 10119 09 0000 140 Платежи по искам, предъявленным 
территориальным фондом обязательного 
медицинского страхования, к лицам, 
ответственным за причинение вреда здоровью 
застрахованного лица, в целях возмещения 
расходов на оказание медицинской помощи  

100    100 

1 16 10127 01 0000 140 Доходы от денежных взысканий (штрафов), 
поступающие в счет погашения задолженности, 
образовавшейся до 1 января 2020 года, 
подлежащие зачислению в бюджет 
территориального фонда обязательного 
медицинского страхования по нормативам, 
действовавшим в 2019 году 

100    100 

В ЧАСТИ ПРОЧИХ НЕНАЛОГОВЫХ ДОХОДОВ 

1 17 00000 00 0000 000 Прочие неналоговые доходы        

1 17 01000 00 0000 180 Невыясненные поступления        

1 17 01020 02 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в 
бюджеты субъектов Российской Федерации 

100   100  

1 17 01090 09 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в 
бюджеты территориальных фондов обязательного 
медицинского страхования 

100    100 

Примечание.   Погашение задолженности по пеням и штрафам за несвоевременную уплату налогов и сборов в части отмененных налогов и сборов 
осуществляется по нормативам зачисления соответствующих налогов и сборов в бюджет субъекта Российской Федерации, бюджет городского округа, 
бюджет муниципального округа. 

 

 
 



Приложение  5 
к постановлению Новгородской 
областной Думы «О принятии в первом 
чтении проекта областного закона «Об 
областном бюджете на 2026 год и на 
плановый период 2027 и 2028 годов» и 
характеристиках областного бюджета 
на 2026 год и на плановый период 2027 
и 2028 годов» 
 
 

Дифференцированные нормативы отчислений  

в местные бюджеты от акцизов на автомобильный и  

прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла  

для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей,  

производимые на территории Российской Федерации,  

на плановый период 2027 и 2028 годов  
 

Наименование  
муниципального образования 

Норматив отчислений (%) 

2027 год 2028 год 
 

1 2 3 

Батецкий муниципальный округ 0,1276 0,1276 

Боровичский муниципальный округ 0,9220 0,9220 

Валдайский муниципальный округ 0,6197 0,6197 

Волотовский муниципальный округ 0,0838 0,0838 

Демянский муниципальный округ 0,5239 0,5239 

Крестецкий муниципальный округ 0,3757 0,3757 

Любытинский муниципальный округ 0,8956 0,8956 

Маловишерский муниципальный округ 0,5655 0,5655 

Марёвский муниципальный округ 0,1196 0,1196 

Мошенской муниципальный округ 0,7350 0,7350 

Новгородский муниципальный округ 0,9745 0,9745 

Окуловский муниципальный округ 0,7183 0,7183 

Парфинский муниципальный округ 0,2487 0,2487 

Пестовский муниципальный округ 0,4028 0,4028 

Поддорский муниципальный округ 0,2696 0,2696 

Солецкий муниципальный округ 0,2316 0,2316 

Старорусский муниципальный округ 0,5591 0,5591 

Хвойнинский муниципальный округ 0,5733 0,5733 

Холмский муниципальный округ 0,1221 0,1221 

Чудовский муниципальный округ 0,3047 0,3047 

Шимский муниципальный округ 0,2992 0,2992 

городской округ Великий Новгород 0,3277 0,3277 

Всего: 10,0000 10,0000 

 

 

 
 


